UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

VZNIK NÁJMU BYTU

Konzultant

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Diplomant

Martin Votava
Smetanova 621
Rychnov nad Kněžnou
516 01

## Obsah

Slovo úvodem..... 3
I. Historický vývoj ..... 6
1. Římské právo..... 6
2. Vývoj právní úpravy nájemního bydlení u nás v 19. století..... 7
3. Období 1. republiky..... 9
4. Období 1938-1945..... 10
5. Období 1945-1989..... 11
6. Změny po roce 1989 ..... 15
II. Platná právní úprava ..... 17
§1 Vznik nájmu bytu – úvod do problematiky..... 17
1. Charakteristika právního vztahu nájmu bytu a jeho vznik ..... 17
2. Účastníci právního vztahu nájmu bytu..... 18
2.1 Pronajímatel..... 19
2.2 Nájemce..... 20
2.3 Zastoupení ..... 21
3. Odlišení nájmu bytu od jiných právních důvodů bydlení ..... 22
4. Charakteristika nájmu bytu jako nájmu chráněného ..... 25
5. Prameny právní úpravy ..... 27
§2 Předmět právního vztahu nájmu bytu..... 29
1. K pojmu byt..... 29
2. K pojmu příslušenství bytu..... 31
3. Rozdělení bytů..... 32
4. Označení bytu, jeho příslušenství a rozsahu jejich užívání ve smlouvě ..... 34
§3 Smlouva o nájmu bytu – vznik nájmu bytu ex contractu ..... 36
1. Úvod, prameny, pojem ..... 36
2. Podstatné (esenciální) obsahové náležitosti smlouvy o nájmu bytu ..... 41
Exkurs - vývoj a právní úprava v oblasti nájemného ..... 43
Exkurs - dočasnost nájmu bytu a její vyjádření ve smlouvě ..... 47
3. Omezení smluvní autonomie
Uzavření nájemní smlouvy ve prospěch třetí osoby ..... 50
§4 Vznik nájmu bytu ze zákona – ex lege..... 52
1. Charakteristika a způsoby vzniku nájmu bytu ex lege ..... 52
2. K problematice vzniku společného nájmu bytu manžely..... 53
2.1 Společný nájem bytu (manžely) ..... 53
2.2 Vznik společného nájmu bytu uzavřením manželství..... 55
2.3 Vznik společného nájmu bytu manžely za trvání manželství ..... 56

3. Vznik nájmu bytu v důsledku smrti nájemce, vznik nájmu bytu v důsledku trvalého opuštění společné domácnosti nájemcem bytu ..... 58
3.1 K přechodu nájmu bytu obecně ..... 58
3.2 Přechod práva nájmu bytu v důsledku smrti nájemce ..... 60
3.3 Přechod práva nájmu bytu v důsledku trvalého opuštění společné domácnosti nájemcem ..... 64
3.4 Vznik společného nájmu bytu (manžely) v důsledku přechodu nájmu ..... 65
§5 Další způsoby vzniku nájmu bytu ..... 66
1. Dohoda o společném nájmu bytu podle §700 odst. 2 obč. zák. .... 66
2. Dohoda rozvedených manželů ..... 66
3. Dohoda o výměně bytu ..... 67
§6 Specifika vzniku nájmu družstevního bytu ..... 68
1. Úvod, prameny, pojem družstevní byt ..... 68
2. Způsoby vzniku nájmu družstevního bytu ..... 71
2.1 Nájemní smlouva ..... 71
2.2 Přechod nájmu družstevního bytu ..... 72
2.3 Převod členského podílu ..... 74
2.4 Dohoda rozvedených manželů ..... 75
3. Společný nájem bytu manžely ..... 75
III. Úvahy de lege ferenda, závěr ..... 77
Přehled použité literatury ..... 82

## Slovo úvodem

Tématem mé diplomové práce je právní problematika vzniku nájmu bytu. Právo nájmu bytu je samostatným a vedle vlastnického práva k bytu (domu) nejrozšířenějším právním důvodem bydlení (podle statistik ČSÚ z roku 2002 zhruba jedna třetina všech bytů jsou byty nájemní), které prošlo složitým historickým vývojem a které je, vzhledem ke své důležitosti, tématem řady právnických publikací, odborných článků a statí.

Bydlení je jednou z nejzákladnějších lidských potřeb, které do značné míry vypovídá o celkové životní úrovni obyvatel. Právo na bydlení má silný sociální aspekt a jako takové je chráněno a zakotveno v celé řadě mezinárodních dokumentů zavazujících signatářské státy vytvořit zejména svým vnitřním zákonodárstvím prostor pro účinné naplnění tohoto práva. Z těchto úmluv závazných pro Českou republiku zmiňme alespoň Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (1966), Evropskou sociální chartu Rady Evropy (1961), popřípadě i Chartu OSN (1945), kde se OSN zavazuje podporovat zvyšování životní úrovně obecně. Reálné možnosti plného uplatnění tohoto práva jsou však přirozeně ovlivněny zejména celkovým stavem ekonomiky státu, stavem bytového fondu a problémy, které u nás provázely (a v některých oblastech stále provázejí) přeměnu paternalistického vztahu stát – občan a postupné uplatňování vztahů tržních. “Právo na bydlení lze tak chápat především jednak jako určitou ochranu soukromého prostoru (zejména ochrana před nezákonným vystěhováním a ochrana před diskriminací jakéhokoli typu) jednak jako právo každého občana, aby stát svou legislativou vytvořil (i ekonomické) podmínky pro co nejširší možnost získání bytu, nikoli tak, že stát je každému občanovi povinen byt zajistit.”<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Salač J., Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení, Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta, ediční středisko, 2003, str. 7

Nájemní vztahy prošly dlouhým a složitým historickým vývojem – od římskoprávních kořenů, přes destrukci jinak tradičně soukromoprávního charakteru tohoto vztahu během období totalitního systému, až do znovuzrození v polistopadovém období. Byly podrobeny různým koncepcím, formám a právním konstrukcím. Podle mého názoru je tedy nezbytné, obsáhnout v této diplomové práci kromě problematiky vzniku nájmu bytu z hlediska platné právní úpravy stručněji také historický vývoj v oblasti nájmu bytu a jeho vzniku. Vždyť nutnost úpravy nájemních vztahů, vztahů mezi pronajímatelem a nájemcem, pocítovali již staří Římané, díky nimž dnes známe řadu právních institutů, na kterých v podstatě vyrostlo a stále stojí současné občanské právo.

Cílem této diplomové práce je dále zaměřit se nejen na problematiku vzniku právního vztahu nájmu bytu v užším smyslu (tj. uzavření nájemní smlouvy a ostatní způsoby vzniku nájmu bytu), ale i na otázky úzce související. Bude se tak snažit blíže vymezit předmět tohoto nájemního vztahu (označení bytu, jeho příslušenství a definice některých dalších pojmů týkajících se předmětu tohoto nájemního vztahu). Přiblížím zde právní následky spojené se vznikem nájmu bytu a také se budu blíže zabírat subjekty tohoto právního vztahu – nájemcem a pronajímatelem. Je nutné se více rozepsat o některých specifikách vzniku nájemního vztahu v případě mnohosti subjektů na straně nájemce (společný nájem bytu a společný nájem bytu manžely), stejně jako o některých problémech souvisejících s institutem přechodu nájmu bytu. V neposlední řadě považuji za nezbytné popsat i rozdíly a zvláštnosti související se vznikem nájmu k tzv. bytům družstevním a služebním.

Vedle úvah *de lege ferenda* týkajících se právní úpravy této oblasti právních vztahů, přidávám i úvahy související s ochranou právního vztahu nájmu bytu ze strany státu. Totiž, zda ochrana práva nájmu bytu (jakožto důležitého právního důvodu bydlení) daná nepopiratelným sociálním aspektem tohoto práva i mezinárodními závazky státu, nezasahuje v určitých případech do jiného práva –

ústavně zaručeného práva pronajímatele (vlastníka nemovitosti) volně nakládat s předmětem svého vlastnictví, zda tedy nelimituje plné uplatnění vlastnického práva a zda tato státní ingerence nezasahuje také do jednoho ze základních atributů soukromého práva – smluvní volnosti stran při sjednávání závazkových právních vztahů, kterým nájem bytu nepochybně je – a tímto tak neovlivňuje vznik tohoto nájemního vztahu.

# I. HISTORICKÝ VÝVOJ

## 1. Římské právo


[…]


Pokud jde o další změny v oblasti vzniku nájmu bytu, bude vhodné v budoucí právní úpravě umožnit podmínit uzavření nájemní smlouvy složením *peněžité kauce*. Nový občanský zákoník omezí její výši, která bude konstruována tak, aby odpovídala maximálně roční výši nájemného a záloh na služby s nájmem spojených a současně by měla být omezena pronajímatelova možnost s ní disponovat. Představovala by jistotu pronajímatele, z které se může uspokojit, nebude-li plnit nájemce své povinnosti, zejména hradit nájemné.

Pro větší právní jistotu nájemce by mělo být občanským zákoníkem jasně stanoveno, zda lze pronájem bytu považovat za *běžnou záležitost správy majetku*. To má totiž význam v případě, že pronajímaný byt je ve spoluvlastnictví nebo patří do společného jmění manželů.

Pokud jde o *prolongaci nájmu*, jeho podmínky by měly být zpřísněny. I nadále by šlo obnovit pouze smlouvy uzavřené na dobu určitou a zpřísnění by mělo spočívat v tom, že pronajímatel nemusí podávat žalobu na vydání (vyklizení) předmětu nájmu, ale stačí, pokud pronajímatel ve lhůtě 30 dní

písemně vyzve nájemce k vyklizení. Nový občanský zákoník by měl také vyřešit otázku opakovaného obnovení nájmu, popř. tuto možnost omezit či vyloučit.

Jak již jsem uvedl výše, nový zákoník by neměl převzít myšlenku, že *společný nájem družstevního bytu* vzniká toliko mezi manžely, což přináší problémy zejména v návaznosti na výsledky dědického řízení. Zůstaneme-li u *družstevních bytů*, lze doporučit právní úpravu družstevnictví ve speciálním zákoně a v jeho rámci i bližší úpravu některých podrobností (např. členství v družstvu, podmínky vzniku nájmu), což je v současnosti ponecháno družstvu, které tak činí svými stanovami.

Cílem zákonné právní úpravy je minimalizace možných problémů mezi účastníky právního vztahu jejich preventivní úpravou v zákoně. Jejím záměrem je harmonizace práv a povinností obou smluvních stran a předcházení případným konfliktům. I když současná právní úprava se vyznačuje určitými nedostatky, nelze než uzavřít, že poskytuje dostatečný základ pro veskrze nekonfliktní praktické využití jeho ustanovení pro oblast vzniku nájmu bytu, zejména bude-li zachována (do budoucna modifikovaná) konstrukce vzniku nájmu bytu nejen na základě písemné smlouvy, ale i z jiných důvodů a budou-li provedeny některé změny a úpravy ve snaze o ucelenější komplex právních předpisů a odstranění aplikačních problémů či nejasností a revize takových ustanovení, která se v praxi neosvědčila, či která zakládají nerovnost v postavení právních subjektů tohoto právního vztahu. Bude však třeba nejprve vytvořit vhodné podmínky pro postupnou deregulaci a uvolňování trhů s byty, které jsou nezbytným předpokladem pro aplikaci těchto změn v právní úpravě a pro postupné převážení smluvních vztahů.

## Přehled použité literatury

### Publikace a články

- Bičovský, J., Holub, M., Fiala, J., Občanský zákoník – poznámkové vydání s judikaturou, Linde Praha, 2000
- Černý, M., Právní postavení příslušníků domácnosti zanechaných v bytě jeho uživatelů po odstěhování se do jiného než náhradního bytu, Soc. zákonnost, 4/1971
- Donner, Ch., Housing Policies in the European Union, Theory and Practice, Vienna, 2000
- Eliš, K., Zuklínová, M., Principy a východiska nového kodexu soukromého práva, Praha, Linde, 2001
- Fiala, J., Korecká, V., Kurka, V., Vlastnictví a nájem bytů. 2. vydání, Praha, Linde, 2004
- Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Zákon o vlastnictví bytů – komentář, 1. vydání, Praha, C.H. Beck, 2000
- Horn, D., Konkludentní prodloužení nájemní smlouvy na byt, Právní rádce 12/1997
- Jehlička, Švestka, Škárová a kol., Občanský zákoník - komentář, 8. vydání, Praha, C.H. Beck, 2003
- Kincl J., Urfus V., Skřejpek M., Římské právo, C.H. Beck, Praha, 1995
- Knapp, V. a kol., Občanské a rodinné právo, svazek II., Orbis, Praha 1955
- Knapp, V. a kol., Občanské právo hmotné, svazek I., II, Codex, Praha 1997
- Knapp, V., Učebnice československého občanského práva, Orbis, Praha 1965
- Korecká, V., Přehled judikatury ve věcech nájmu bytu, Praha, ASPI, 2003
- Mokřý, A., Vznik a zánik práva společného užívání bytu, Socialistická zákonnost 4/1966
- Rouček, F., Slavíček, J. a kol., Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému, V. Linhart, Praha 1937
- Salač, J., Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení, Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta, ediční středisko, 2003
- Schödelbauerová, P., Nováková, H., Bydlení v nájemním bytě, 1. vydání, Praha, C.H.Beck, 2000
- Tabara, M., Rádce nájemníka bytu, 4. vydání, Grada, Praha, 2001

Internetové stránky

Ministerstvo pro místní rozvoj, [www.mmr.cz](http://www.mmr.cz)

Občanské sdružení majitelů domů, bytů a dalších nemovitostí v ČR, [www.osmd.cz](http://www.osmd.cz)

Epravo.cz, [www.epravo.cz](http://www.epravo.cz)

Jurištic.cz, [www.juristic.cz](http://www.juristic.cz)

Aspi, [www.aspi.cz](http://www.aspi.cz)