Oponentský posudek diplomové práce

Autor : Martin Votava

Téma : Vznik nájmu bytu

Posuzovaná práce má rozsah přes 80 stran textu a blíží se tak spíše k práci rigorózní. K okruhu použité literatury i k práci s judikaturou nemám výhrad.

Práce je přehledně rozdělena na tři části. Část prvou lze chápat jako historický úvod. Část třetí jako závěr v duchu námětů, konkrétních a věcných, de lege ferenda. Prostřední druhá část je svým rozsahem i obsahem těžištěm práce. Autor zde prokazuje znalost platné právní úpravy. Poměrně podrobně rozebírá dané téma. Dá se hovořit o komplexním přístupu. O tom též svědčí partie o družstevních bytech. Možná by autor mohl odvážněji polemizovat, ale celkově se jedná o solidní práci.

Posuzovaná diplomová práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu, kde by se autor mohl vrátit k omezení smluvní autonomie (str.50).

V Praze dne 16.1.2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.